
 

COMUNE DI CAPPELLE SUL TAVO 
SETTORE I - AMMINISTRATIVO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2 del 10/01/2020 

REGISTRO GENERALE N. 2 del 10/01/2020 
 

Determina N. 1 del 10/01/2020 del Responsabile di Settore. 

 
OGGETTO: Servizio di refezione scolastica a ridotto impatto ambientale. Ammissione degli OO.EE. a 

seguito dell'esame della documentazione amministrativa. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Premesso che ai sensi del DM 31.12.1983 questa Amministrazione provvede all'organizzazione del servizio 

di refezione scolastica a favore degli alunni della scuola dell'infanzia; 

Considerato che l'ente è privo di personale all'interno della propria dotazione organica da poter destinare al 

servizio e che pertanto l'ente si avvale di ditte esterne per lo svolgimento del servizio; 

Atteso che con deliberazione n° 64 del 05.08.2019, esecutiva, la Giunta Comunale ha stabilito di esprimere 

atto di indirizzo al Responsabile del Settore I per procedere all'affidamento del servizio di refezione 

scolastica, mediante procedura con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 

95, comma 3, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, dall’anno scolastico 2019/2020 fino al termine dell’anno 

scolastico 2021/2022, prevedendo espressamente l’opzione del rinnovo per un ulteriore triennio; 

Richiamata la propria precedente determinazione n° 248 del 09.08.2019, ad oggetto: “Determinazione a 

contrarre per l’affidamento del servizio di refezione scolastica a ridotto impatto ambientale, ai sensi del D.M. 

25 luglio 2011, per gli anni scolastici 2019/2020, 2020/2021 e 2021/2022, oltre eventuale rinnovo”, con la 

quale si disponeva: 

1) di procedere alla acquisizione del servizio di refezione scolastica a ridotto impatto ambientale (ai 

sensi del D.M. 25 luglio 2011) nella scuola dell’Infanzia del Comune di Cappelle sul Tavo sita alla 

Via Fosso Annuccia, per gli anni scolastici 2019/2020, 2020/2021 e 2021/2022, e per l’eventuale 

periodo di rinnovo; 

2) di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e dell’art. 32 

del D. Lgs. 50/2016, quanto segue:  

• il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di assicurare il servizio di refezione 

scolastica nella scuola dell’Infanzia del Comune di Cappelle sul Tavo sita alla Via Fosso Annuccia, 

per gli anni scolastici 2019/2020, 2020/2021 e 2021/2022, e per l’eventuale periodo di rinnovo; 

• l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di refezione scolastica a ridotto impatto 

ambientale (ai sensi del D.M. 25 luglio 2011) nella scuola dell’Infanzia del Comune di Cappelle 

sul Tavo, per gli anni scolastici 2019/2020, 2020/2021 e 2021/2022, e per l’eventuale periodo di 

rinnovo; 

• il contratto sarà stipulato in modalità elettronica, secondo quanto previsto dall’art. 32, comma 14, 

del D. Lgs. 50/2016;   

• le clausole del contratto ritenute essenziali sono quelle indicate nel Capitolato Speciale di Appalto, 

che costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

3) di stabilire l’importo complessivo del contratto, ai sensi dell’art. 35 del D. Lgs. 50/2016, in € 

557.280,00 (euro cinquecentocinquantasettemiladuecentottanta/00) - Iva esclusa - di cui € 

278.640,00 (euro duecentosettantottomilaseicentoquaranta/00) per la durata contrattuale triennale, 

oltre a ulteriori € 278.640,00 per l’eventuale periodo di rinnovo; 

4) Di approvare il capitolato speciale di appalto del servizio, allegato alla presente determinazione 

quale parte integrante e sostanziale; 

5) Di stabilire che si procederà mediante la procedura prevista dall'art. 36, comma 2, lett. b) D. Lgs. 

50/2016 sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, e precisamente mediante R.d.O. 

con invito ad un numero di operatori non inferiore a cinque e non superiore a dieci, da individuarsi 

previa manifestazione di interesse; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2 del 10/01/2020 

6) Di dare atto che la selezione degli operatori da invitare alla procedura è effettuata tramite indagine 

di mercato attraverso la pubblicazione dell’avviso, allegato al presente provvedimento, per 

l'acquisizione delle manifestazioni di interesse degli operatori economici interessati ad essere 

successivamente invitati a presentare proposte di negoziazioni; 

7) Di approvare a tal fine l’avviso per la manifestazione di interesse, allegato alla presente 

determinazione quale parte integrante e sostanziale, da pubblicarsi sul profilo del committente 

www.comune-cappellesultavo-pe.gov.it per almeno quindici giorni consecutivi; 

 

8) Di prevedere che la comparazione delle offerte avverrà mediante il criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa; 

9) Di stabilire la seguente ripartizione tra gli elementi oggetto di valutazione: 

- Qualità: alla quale verranno attribuiti massimo 70 punti. 

- Prezzo: al quale verranno attribuiti massimo 30 punti; 

10) Di stabilire e precisare che il servizio potrà essere aggiudicato anche qualora si fosse in presenza di 

una sola offerta, purché valida; 

11) Di stabilire altresì che, ai sensi dell’art. 85, comma 12, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., la stazione 

appaltante si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione dell’appalto se nessuna offerta 

risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto. 

12) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento in relazione alla presente procedura è la 

sottoscritta Responsabile del Settore I D.ssa Catia Di Costanzo; 

13) Di dare atto che la sottoscritta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6/bis della L. 241/1990, degli artt. 6 

e 7 del D.P.R. 62/2013 non si trova in condizioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, 

relativamente al presente procedimento;    

14) di dare atto, ai sensi dell'articolo 29 del D. Lgs. 50/2016 che tutti gli atti relativi alla procedura in 

oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione "Amministrazione 

trasparente", con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 

Visto l’avviso per manifestazione di interesse, approvato con la citata determinazione n° 248, pubblicato 

all’Albo pretorio dal 09.08 al 26.08.2019; 

Richiamate altresì le proprie precedenti determinazioni con le quali sono stati individuati gli operatori 

economici da invitare a presentare offerta nell’ambito della RDO sul Mepa; 

Richiamata inoltre la determinazione n° 322 del 21.10.2019, con la quale, tra l’altro: 

1) è stato approvato il prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l'acquisizione del 

servizio: 

2) è stato approvato il progetto del servizio di refezione scolastica a ridotto impatto ambientale, 

contenente la relazione tecnico illustrativa del contesto in cui è inserito il servizio, il calcolo degli 

importi per l'acquisizione dei servizi, con indicazione degli oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso; il prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l'acquisizione dei servizi, e di 

cui costituiscono allegati: 

- il capitolato speciale d’appalto, già approvato con la richiamata determinazione n° 248 del 

09.08.2019; 

- il DUVRI; 

- il disciplinare di gara, contenente a sua volta il modello di istanza di partecipazione e il modello per 

la formulazione dell’offerta economica 

3) si stabiliva di avviare la Richiesta di Offerta sul Mercato Elettronico della P.A., assegnando quale 

termine perentorio per la ricezione delle offerte 21 (ventuno) giorni, e dunque stabilendo che le 

offerte dovranno essere presentate entro e non oltre le ore 18,00 del giorno 11 novembre 2019; 

 

Viste tuttavia le successive determinazioni: 

- n° 345 del 11.11.2019 con la quale, ravvisata la presenza di una incongruenza negli atti di gara, relativa alla 

determinazione dell’importo posto a base d’asta, si disponeva di prorogare il termine perentorio stabilito per 

http://www.comune-cappellesultavo-pe.gov.it/


 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2 del 10/01/2020 

la ricezione delle offerte dalla determinazione n° 322 del 21.10.2019, stabilendo dunque che le offerte 

dovranno essere presentate entro e non oltre le ore 18,00 del giorno 30 novembre 2019, nelle more delle 

necessarie rettifiche degli atti stessi; 

- n° 352 del 13.11.2019, con la quale. 

 

1) Si rettificavano il progetto del servizio, il disciplinare di gara e il modulo per la presentazione della 

offerta economica, approvati con propria precedente determinazione n° 322 del 21.10.2019, 

evidenziando, al fine di agevolare gli operatori economici, le modifiche apportate; 

2) Si approvava nuovamente, per l’effetto, il progetto del servizio, il disciplinare di gara e il modulo per 

la presentazione della offerta economica, che sostituiscono integralmente i corrispondenti documenti 

già approvati con la determinazione n° 322; 

 

Considerato che, entro il termine stabilito del 30 novembre 2019, alle ore 18,00, hanno presentato offerta, 

sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, i seguenti operatori economici: 

N. Impresa concorrente Ricezione 

  Data Ora 

1 Bioristoro Italia Srl 28/11/2019 12.19 

2 E.P. Spa 29/11/2019 16.31 

3 Euromense Srl 29/11/2019 17.47 

4 RTI Labor Nenè Services 26/11/2019 14.20 

5 PAP Srl 29/11/2019 12.28 

 

Richiamati i verbali del RUP, relativi all’esame della documentazione amministrativa: 

- N° 1 del 4 dicembre 2019, nel quale si è proceduto alla apertura delle buste contenenti la 

documentazione amministrativa; 

- N° 2 del 18 dicembre 2019, nel quale, nel procedere all’esame della documentazione amministrativa 

presentata dalle ditte offerenti, si è attivato l’istituto del soccorso istruttorio di cui all’art. 83, comma 

9, del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. per le seguenti ditte: 

o DITTA EP SPA  

o DITTA EUROMENSE SRL  

o RTI LABOR NENE SERVICES  

o PAP SRL  

- N° 3 del 10 gennaio 2019, nel quale si è preso atto dell’esito positivo del soccorso istruttorio, dando 

atto che risultano ammesse alla successiva fase di gara le seguenti cinque ditte: 

 

 

 

 

 

 

 

N. Impresa concorrente 

  

1 Bioristoro Italia Srl 

2 E.P. Spa 

3 Euromense Srl 

4 RTI Labor Nenè Services 

5 PAP Srl 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2 del 10/01/2020 

 

 

 

 

 

 

 

Visto l’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, ai sensi del quale: 

Art. 29. (Principi in materia di trasparenza)  

1. Tutti gli atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori relativi alla programmazione 

di lavori, opere, servizi e forniture, nonché alle procedure per l'affidamento di appalti pubblici di servizi, 

forniture, lavori e opere, di concorsi pubblici di progettazione, di concorsi di idee e di concessioni, compresi 

quelli tra enti nell'ambito del settore pubblico di cui all'articolo 5, alla composizione della commissione 

giudicatrice e ai curricula dei suoi componenti, ove non considerati riservati ai sensi dell'articolo 53 ovvero 

secretati ai sensi dell'articolo 162, devono essere pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella 

sezione “Amministrazione trasparente” con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 

marzo 2013, n. 33. Nella stessa sezione sono pubblicati anche i resoconti della gestione finanziaria dei 

contratti al termine della loro esecuzione con le modalità previste dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 

33. Gli atti di cui al presente comma recano, prima dell’intestazione o in calce, la data di pubblicazione sul 

profilo del committente. Fatti salvi gli atti a cui si applica l'articolo 73, comma 5, i termini cui sono collegati 

gli effetti giuridici della pubblicazione decorrono dalla pubblicazione sul profilo del committente.  

Rilevato che, anche alla luce delle indicazioni dell’Anac, sono soggetti agli obblighi di trasparenza, tra gli 

altri, anche i provvedimenti di ammissione e di esclusione nell’ambito delle procedure di gara; 

VISTO il Decreto legislativo n. 267/2000; 

DETERMINA 

1) le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2) di recepire i verbali del RUP, relativi all’esame della documentazione amministrativa, n° 1 del 4 

dicembre 2019, n° 2 del 18 dicembre 2019 e n° 3 del 10 gennaio 2020, meglio dettagliati in 

premessa; 

3) di dichiarare ammessi alla successiva fase di gara i seguenti operatori economici: 

 

N. Impresa concorrente 

  

1 Bioristoro Italia Srl 

2 E.P. Spa 

3 Euromense Srl 

4 RTI Labor Nenè Services 

5 PAP Srl 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#053
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#162
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#073


 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2 del 10/01/2020 

4) Di dare atto che la sottoscritta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6/bis della L. 241/1990, degli artt. 6 

e 7 del D.P.R. 62/2013 non si trova in condizioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, 

relativamente al presente procedimento;    

5) di dare atto, ai sensi dell'articolo 29 del D. Lgs. 50/2016 che il presente provvedimento sarà 

pubblicato sul profilo del committente, nella sezione "Amministrazione trasparente", con 

l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 3 del 10/01/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Dott.ssa  DI COSTANZO CATIA in data 

10/01/2020. 

 

Non rilevante sotto il profilo contabile 

 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 8 

Il 10/01/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 2 del 10/01/2020 con oggetto: 

Servizio di refezione scolastica a ridotto impatto ambientale. Ammissione degli OO.EE. a seguito 

dell'esame della documentazione amministrativa. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa DI COSTANZO CATIA il 10/01/2020.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


